
 

Acta Circunstanciada de la 
Junta de Aclaración de Bases 

Invitación Restringida a 
Cuando Menos Tres Proveedores 
Núm IR-S/DRMAYS/CAA-006/2020 

Contratación para el Desarrollo e Implementación de la 
Campaña para la Prevención del Consumo de Sustancias 

Psicoactivas 2020 

Alcaldía Álvaro Obregón 
2018-2021 

En la Alcaldía Álvaro Obregón, siendo las 13:00 horas del día 2 de junio del año 2020 en la Sala de Juntas 
de la Dirección de Recursos Materiales, Abastecimientos y Servicios, ubicada en Calle 10 y Avenida 
Canario s/n, colonia Tolteca C.P. 01150; y en cumplimiento con lo dispuesto en los 26, 27 inciso B, 28 párrafo 
primero, 30 fracción 1, 33, 34, 38 43, 52, 55 y 56 de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal en 
vigor, artículos 41, 49, 50 y 51 de su Reglamento, artículos 58 y 91, de la Ley de Austeridad, Transparencia 
en Remuneraciones, Prestaciones y Ejercicio de Recursos de la Ciudad de México, se procede a levantar 
la presente acta, referente a la Junta de Aclaración de Bases de la Invitación Restringida a Cuando Menos 
Tres Proveedores Núm. IR-S/DRMAYS/CAA-006/2020, para la Contratación para el Desarrollo e 
Implementación de la Campaña para la Prevención del Consumo de Sustancias Psicoactivas 2020, con 
base en el Requerimiento de Servicio núm. 071 de la Coordinación de Normatividad y Procedimientos 
Técnicos, dependiente de la Dirección General de Prevención Contra las Adicciones. 	  

Se hace constar que en el presente acto se registró el siguientes representante: 
Licitante Representante 

Javier Alejandro Andriano Larragoiti Carlos Andriano Larragoiti 
Ego Mercadotecnia Integral, S.A. de C.V. Brenda Deyanira Sánchez Santiago 
Luis Alfredo Flores Camarillo Jose Alfredo Jiménez Carrizosa 

Asimismo se registraron las siguientes Personas Servidoras Públicas: 
Ñ ea que representa  

Ing. Tomas Valenzuela Esquivel Representante del Órgano Interno de Control en la 
Alcaldía Álvaro Obregon 

María José Martínez Ruiz Directora 	General 	de 	Prevención 	Contra 	las 
Adicciones 

C. Daniel Hernández Arizmendi Jefe de la Unidad Departamental de Concursos 

El C. Daniel Hernández Arizmendi - Jefe de la Unidad Departamental de Concursos hace las siguientes 
precisiones: 	  
1.- En el numeral 3.1.1 inciso 6) queda de la siguiente manera para las Personas Morales: Presentar 
Declaración Anual 2019, Pagos provisionales de ISR e I.V.A. de enero a abril de 2020 (presentando el 
Recibo Bancario de Pago de Contribuciones, el cual deberá contener invariablemente el Sello Digital, 
que permita autentificar la operación realizada, así como el pago correspondiente. En caso de haber 
declarado en ceros, deberán presentar igualmente el comprobante correspondiente). 	  
2.- En el numeral 3.2.3 Propuesta Económica en el inciso 3), dice Monto mínimo y máximo autorizados, 
así como los montos mínimos y máximos de presupuesto autorizados. Debe decir: Deberá hacer mención 
del Subtotal de la oferta y el importe (con número y letra). 	  
3.- En el numeral 6.1 se adiciona el inciso 12) La cual deberá estar fechada en un periodo comprendido entre la 
Invitación a participar y la Primera Etapa. 	  
4.- En el numeral 12.4 dice: La Unidad Departamental de Parques y Jardines, dependiente de la Dirección 
General de Servicios Urbanos, debe decir: la Coordinación de Normatividad y Procedimientos Técnicos, 
dependiente de la Dirección General de Prevención Contra las Adicciones. 	  
5.- En el "Anexo 10" hoja 43 de 50, en el apartado IV. Alcance, en donde dice: 200,000.000 debe dec.r: 
200,000 (doscientos mil). 
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Asimismo se pregunta a las Personas Servidoras Públicas si tienen alguna precisión o comentario a las bases 
de Invitación o a sus Anexos a lo cual comentaron que no. 	  

Acto seguido pregunta a los representantes de las empresas participantes si tienen preguntas, dudas o 
cuestionamientos a las Bases. 	  

Para dar cumplimiento al artículo 43 párrafo tercero de la Ley de Adquisiciones para el Distrito Federal y 41 
fracción I de su Reglamento y al numeral 4.1 de las bases de Invitación, la Convocante procede a dar 
respuesta a cada uno de los cuestionamientos realizados por los participantes. 	  

El licitante Javier Alejandro Andriano Larragoiti hace las siguientes preguntas: 	  
Pregunta 1.- En el numeral 9 requisita garantía de 9 meses, pero la Campaña dura 3 meses, que temporalidad 
le escribo? 	  
Respuesta: Deberá ser a la vigencia del contrato. 	  
Pregunta 2.- En el numeral 2.5 (Garantía del Servicio) indica que será por 12 meses. Al ser una 
Campaña de Publicidad BTL donde se incluyen gráficos e impresos en medio masivos (calles, paraderos, 
posters...) únicamente se garantiza la contempla la temporalidad contratada (pagada). Que garantía 
pongo?. 	  
Respuesta: Deberá ser a la vigencia del contrato. 	  
Pregunta 3.- En el Anexo 2 solicitan número de Acta Constitutiva, al yo ser persona física con actividad 
empresarial, lo sustituyo por mi número de folio del Formato R1 de inscripción al SAT (alta)?. 	  
Respuesta: Es correcta su apreciación. 	  
Pregunta 4.- En el numeral 3.1.1. inciso 7). Tengo que hacer manifiestos de cada impuesto en el que No 
Aplico o es suficiente marcarlo (No Aplica) en la tabla del Anexo 4?. 	  
Respuesta: Será de acuerdo al tipo de impuestos que le aplique del Anexo 4. 	  
Pregunta 5.- En el Anexo 7, en la tabla de datos aparece una tabla para consulta de datos a superiores 
jerárquicos sobre los participantes. Solicita número de Alta Constitutiva y fecha de constitución. Al yo ser 
persona física con actividad empresarial. Lo sustituyo por mi número de folio y fecha del formato R1 de 
inscripción al SAT (alta)?. 	  
Respuesta: Si deberá indicar el número de folio. 	  
Pregunta 1- En la misma tabla también solicitan el número de procedimiento. Escribo el número de 
Procedimiento de la Invitación del Concurso?. 	  
Respuesta: Si debe indicar el número de Procedimiento. 	  
Pregunta 7.- En el numeral 3.2.2 Propuesta Técnica, en el inciso 1) solicitan Descripción y 
Especificación. Aquí pongo descripción con cotización o pongo el Anexo 9?. 	  
Respuesta: Deberá de presentarse Propuesta Técnica de acuerdo al inciso 1) del numeral 3.2.2 Propuesta 
Técnica y por separado el Anexo 9. 	  
Pregunta 8.- En el numeral 3.2.3 Propuesta Económica. Integro mi cotización al formato del Anexo 10?.- 
Respuesta: Es correcta su apreciación. 	  
Pregunta 9.- En el numeral 3.2.3 Propuesta Económica en el inciso 3), a que se refiere con el M 
minimo y máximo autorizados, asi como los montos minimos y máximos de presupuesto autorizados. 	 
Respuesta: Ya quedó aclarada con la precisión número 2. 	  
Pregunta 10.- Que fecha y a que hora se entregan los sobres cerrados?. 	  
Respuesta: En el numeral 4.2.1 se indica la fecha y hora. 	  
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La representante de la empresa licitante Ego Mercadotecnia Integral, S.A. de C.V. hace las siguientes 
preguntas: 	  
Pregunta 1.- Opinión positiva de IMSS. Se puede realizar un manifiesto? No tenemos la firma fiel (no 
actuaizada)? 	  
Respuesta: Deberá presentar dicha Opinion positiva de IMSS de acuerdo al inciso 8) del numeral 3.2.2. 	 
Pregunta 2.- La Constancia de ISR, se tiene que acudir a Tesorería es presencial. 	  
Respuesta: Debera presentar los comprobantes de pago de dicho impuesto. 	  
Pregunta 3.- En el Anexo 3, al calce viene una firma, nombre y cargo. Sedeja en blanco o nos darán los 
datos para ponerlos?. 	  
Respuesta: El Anexo 3 no se presenta en la propuesta. 	  

Se les informa a todos los asistentes que la Primera Etapa, se llevara a cabo el día jueves 4 de junio de 2020 
a las 11:00 hrs. en esta misma Sala. 	  

Con fundamento en el artículo 28, fracción XXXIV de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la 
Administración Pública de la Ciudad de México y el artículo 136, fracciones XVII y XXIV, del Reglamento 
Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de México, la representante del 
Órgano Interno de Control, tiene como finalidad vigilar que se cumpla con las normas y disposiciones 
aplicables. 	  

Se hace del conocimiento a los participantes en este acto, que con fundamento en el artículo 136, fracciones 
VII y XVIII, del Reglamento Interior del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública de la Ciudad de 
México, el Órgano Interno de Control, podrá requerir, de acuerdo a la naturaleza de sus funciones, la 
información y documentación a los entes de la Administración Pública, Autoridades locales o federales, así 
como a proveedores, arrendadores, prestadores de servicios, o cualquier otra persona particular que 
intervengan en las adquisiciones, arrendamientos, prestación de servicios, obra pública y en general cualquier 
procedimiento de la Administración Pública. 	  

• Se cierra la presente Acta, misma que firman para constancia y validez todos los que en ella participan, siendo 
las 13:50 Hrs. del día de su inicio. 	  

Servidores Públicos 

vel 
nte del Org. o Interno de Control 

en la Alcaldía Á varo Obregón 
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María José Martínez Ruiz 
ctora General de Prevención Contra las 

Adicciones 

Proveedores participantes 

'S) 
Javier Aleja dro Andriano Larragoiti 

Carloa Andriano Larragoiti 
Ego Mercadotecnia Integral, S.A. de C.V. 

Brenda Deyanira Sánchez Santiago 

Luis Alfredo Flores Camarillo 
Jose Alfredo Jiménez Carrizosa 
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